
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : PINARDI MAURO
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 91 del 01/02/2021

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVINCOLO  DELLE  POLIZZE  FIDEJUSSORIE  DERIVANTI  DAL 

CONTRATTO D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI SCADUTO IN DATA 30-09- 

2020 - LOTTI-2 RC AUTO LIBRO MATRICOLA -UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i ;

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1, che prevede l’obbligo per le 
Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A;

- l’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti - D.L.gs. 18 aprile 2016 n.50, pubblicato sulla GU 
Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 che prevede che l'affidamento dei servizi, lavori e forniture 
di  importo inferiore alle soglie di  cui  all'art  35 (titolo I  – rilevanza comunitaria  e contratti  sotto 
soglia) avvenga alla luce delle linee guida stabilite dall'ANAC (vedasi art 36 -comma 7 del D.Lgs 
50/2016);

- le Linee Guida n. 4, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera 
del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 
14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

- il Decreto Presidenziale n.ro 196/2019 di approvazione delle linee guida in ordine all'applicazione 
del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti diretti e nelle procedure negoziate; 

- il Decreto del Presidente n. 26 il 30/1/2020 di approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 20120-2022;

Determina n. 91 del 01/02/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679-Regolamento Generale per la protezione dei dati, approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 22 del 04/06/2018;

 -  che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si  è proceduto a conferire al  dott.  Mauro 
Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura  denominata:  “Programmazione  Rete 
Scolastica – Europa – Provveditorato - Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione”, con 
decorrenza dal 1 gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;

Preso atto:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di 
Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile; 

- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del  
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

- Il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è in fase di approvazione;

Premesso:

-  che con determinazione n.893/2017 si  è addivenuti  all’aggiudicazione efficace definitiva della 
procedura per l'affidamento dei servizi di copertura assicurativa ripartiti in 5 lotti con decorrenza dal 
30/09/2017 e scadenza il 30/09/2020;

-  che con la  richiamata determinazione 893/2017,  si  è  proceduto,  quindi,  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, alla formale aggiudicazione, in via definitiva efficace, 
dell’appalto dei servizi di copertura assicurativa a favore della Provincia di Parma, come di seguito 
specificato ovvero:

Lotto 1:  CIG 7008051AA0 Infortuni GENERALI ITALIA S.p.A. sede legale via Marocchesa 14 - 
31021 Mogliano Veneto (TV) C.F. 00409920584 P.I. 00885351007 premio annuo lordo € 3.408,00;

Lotto  2:  CIG  70081024B8 RC auto  libro  Matricola  UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  S.P.A.  sede 
legale  via  Stalingrado  45  –  40128  Bologna  C.F.  e  P.I.  00818570012  premio  annuo  lordo  € 
21.077,70;

Lotto 3: CIG 7008113DC9 RCT/O RAPPRESENTANTE GENERALE PER L’ITALIA DEI LLOYD’S 
SINDACATO  LEADER  XL  CATLIN  Sede  legale  Corso  Garibaldi  86,  20121  Milano  C.F. 
07585850584 P.I. 10655700150 premio annuo lordo € 293.400,00;

Lotto 4: CIG 70081192C0 RC Patrimoniale RAPPRESENTANTE GENERALE PER L’ITALIA DEI 
LLOYD’S  SINDACATO LEADER  ARCH,  Sede  legale  Corso  Garibaldi  86,  20121  Milano  C.F. 
07585850584 P.I. 10655700150 premio annuo lordo € 9.474,37;

Lotto 5: CIG 7008135FF0 All risk property GENERALI ITALIA S.p.A. sede legale via Marocchesa 
14 -  31021 Mogliano Veneto (TV)  C.F. 00409920584 P.I.  00885351007 premio annuo lordo € 
99.606,51.

Dato atto:

- che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, i relativi contratti sono stati stipulati nella forma richiesta 
dalla legge,  previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione 
nonché  della  garanzia  fideiussoria  a  titolo  di  cauzione  definitiva  di  cui  all’art.  103  del  D.Lgs. 
50/2016, per i seguenti lotti:

Lotto  2:  CIG  70081024B8 RC auto  libro  Matricola  UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  S.P.A.  sede 
legale  via  Stalingrado  45  –  40128  Bologna  C.F.  e  P.I.  00818570012  premio  annuo  lordo  € 
21.077,70;

Dato atto altresì:

- che si sono concluse positivamente le risultanze contrattuali derivanti dall’affidamento dell’appalto 
a copertura dei servizi  assicurativi,  ed è già avvenuta l’aggiudicazione efficace e definitiva del 
nuovo  appalto  dei  servizi  assicurativi  della  Provincia  di  Parma  (vedasi  la  determinazione 
n.1069/2020) 2020/24;

- che a tal fine occorre autorizzare lo svincolo delle precitate Polizze (ai sensi dell’art.30 comma 2 
della Legge 109/94) a garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva;

- che il  relativo svincolo è già stato oggetto di  sollecito di  una comunicazione arrivata in  data 

Determina n. 91 del 01/02/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



20/01/2021 n. 1199 da parte di UnipolSai nella figura di Adorni Balestrieri Seletti Agenzia Generale 
Unipol sai Assicurazioni s.p.a. di Parma

Atteso:

- che la presente determinazione ai sensi dell'art. 29 del DlGS 50/2016 come previsto dal Dlgls 
33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'ente inerente “Amministrazione trasparente”;

DETERMINA

-  di  autorizzare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  lo  svincolo  dalla  Polizza  SACE 
2799724829  Lotto 2:RC AUTO LIBRO MATRICOLA - CIG 70081024B8 RC auto libro Matricola 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. sede legale via Stalingrado 45 – 40128 Bologna C.F. e P.I. 
00818570012 premio annuo lordo € 21.077,70;

- di  dare comunicazione Agenzia Generale Unipol sai Assicurazioni S.p.A. di  Adorni Balestrieri 
Seletti in Parma;

- di dare atto che il  sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 91 del 01/02/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


